Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10472

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2025-CEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Estadual
do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o
disposto no Estatuto da Universidade,

CONVOCA:

os membros desse Conselho para reunião ordinária,  a  ser  realizada de forma híbrida,
presencialmente,  na Sala  de Reuniões  dos  Conselhos  Superiores,  Câmpus Santa Cruz,
Unidade Universitária de Guarapuava, ou de forma remota, por webconferência, via Google
Meet, no dia 28 de novembro de 2025, às 9h, para apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 368-CEPE, de 27 de outubro de 2025;

II  -  Expedientes:  apresentações,  registro  de  justificativa  de  ausência,  inscrições  nos
assuntos  gerais  e  solicitação  de  alteração  de  ordem  da  pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 22115/2025, Data do processo: 05/08/20251.
Interessado(s): KAROLINA BARONE RIBEIRO DA SILVA HRENTCHECHEN
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de
Licenciatura em Matemática, Câmpus de Irati.
Relator(a): KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS

Processo nº 21119/2025, Data do processo: 28/07/20252.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - IRATI, FLAVIO RIBEIRO
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Ciências Contábeis, Câmpus de Irati.
Relator(a): MARIA RITA BORODIAK

Processo nº 25894/2025, Data do processo: 16/09/20253.
Interessado(s): DEOCLECIO ROCCO GRUPPI, CONDEP DO DEDUF/G
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de
Educação Física, Bacharelado e Licenciatura, Câmpus Cedeteg.
Relator(a): KELY VIVIANE DE SOUZA

Processo nº 22524/2025, Data do processo: 08/08/20254.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10472

Interessado(s): EDUARDO LOPES MARQUES, CONDEP DO DECON/G
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Ciências Econômicas, Câmpus Santa Cruz.
Relator(a): RODRIGO ANTONIO MARTINS DE SOUZA

Processo nº 5666/2022, Data do processo: 26/04/20225.
Interessado(s): FRANCISMAR FORMENTÃO
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Jornalismo, Câmpus Santa Cruz.
Relator(a): VALDEMIR ANTONELI

Processo nº 26771/2025, Data do processo: 29/09/20256.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, ARIANE CARLA PEREIRA
Assunto: Apreciação da oferta do 6º horário matutino, no Curso de Publicidade e
Propaganda, Câmpus Santa Cruz.
Relator(a): ADRIANA BINATI MARTINEZ

Processo nº 28209/2025, Data do processo: 23/10/20257.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL, VAGNER ALEX PESCK
Assunto: Apreciação da oferta do 6º horário matutino, no Curso de Engenharia
Florestal, Câmpus de Irati.
Relator(a): KELLY HOLANDA PREZOTTO ARAÚJO

Processo nº 30271/2025, Data do processo: 18/11/20258.
Interessado(s): BARBARA CANALI DALLA CORTE HORST, PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Assunto: Apreciação do pedido de divisão de turmas.
Relator(a): EDELCIO JOSE STROPARO

Processo nº 27467/2025, Data do processo: 08/10/20259.
Interessado(s): PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE IRATI, DIANA
JANICE PADILHA
Assunto: Apreciação da alteração no Projeto Pedagógico dos Cursos de Mestrado e
Doutorado em Educação.
Relator(a): MARIA CLECI VENTURINI

Processo nº 29477/2025, Data do processo: 05/11/202510.
Interessado(s): DENIS CEZAR MUSIAL
Assunto: Apreciação do pedido de dilação de prazo para conclusão do Curso de
Doutorado.
Relator(a): ADRIANA KNOB

Processo nº 26445/2025, Data do processo: 24/09/202511.
Interessado(s): ANA PAULA WAGNER
Assunto: Apreciação do pedido de afastamento integral das atividades docentes para
realizar Pós-Doutorado.
Relator(a): CLEBER TRINDADE BARBOSA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10472

Processo nº 27037/2025, Data do processo: 02/10/202512.
Interessado(s): KHALED OMAR MOHAMAD EL TASSA
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): MARIA REGIANE TRINCAUS

Processo nº 25935/2025, Data do processo: 17/09/202513.
Interessado(s): CLODOGIL FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): VALDEMIR ANTONELI

Processo nº 26507/2025, Data do processo: 24/09/202514.
Interessado(s): GEYSO DONGLEY GERMINARI
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): CRISTINA MARIA ZANETTE

Processo nº 25742/2025, Data do processo: 15/09/202515.
Interessado(s): MICHELE CRISTIANE MESOMO
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): CRISTIANA MAGNI

Processo nº 16954/2025, Data do processo: 23/06/202516.
Interessado(s): PATRICIA CARLA GILONI DE LIMA
Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.
Relator(a): VALDEMIR ANTONELI

Processo nº 28711/2025, Data do processo: 28/10/202517.
Interessado(s): RONIER FELIPE DA SILVA OLIVEIRA
Assunto: Apreciação do pedido de esclarecimentos a respeito da Instrução Normativa
nº 01-Ppgf/UNICENTRO, de 29 de novembro de 2023.
Relator(a): MARCOS DE CASTRO

Processo nº 22679/2023, Data do processo: 01/11/202318.
Interessado(s): CARLOS ALBERTO MARCAL GONZAGA, DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO - IRATI
Assunto: Apreciação do pedido de credenciamento como Professor Sênior na
UNICENTRO, para atuação no Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Desenvolvimento Comunitário (Ppgdc).
Relator(a): LUCIANE TRENNEPHOL DA COSTA

Processo nº 5661/2023, Data do processo: 04/04/202319.
Interessado(s): ELENIR GUERRA
Assunto: Ratificação da Resolução nº 457-GR/UNICENTRO, de 6 de novembro de
2025, que alterou 'ad referendum' do CEPE, a matriz curricular e a carga horária do
Curso de Especialização em Tradução e Interpretação em Libras, modalidade
presencial, da UNICENTRO.
Relator(a): CRISTINA MARIA ZANETTE

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10472

Processo nº 25998/2025, Data do processo: 17/09/202520.
Interessado(s): ANDERSON ROIK
Assunto: Apreciação do pedido de recurso quanto ao indeferimento da concessão de
bolsa do PIBIS/UNICENTRO (2025/2026).
Relator(a): ANGELA DUBIELA JULIK

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CEPE, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 26 de novembro de 2025.

                                                                                     Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                                Presidente.